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 Предмет проучавања докторске дисертације је зидно сликарство цркве Преображења

Христовог у манастиру Зрзе код Прилепа. Осим програмско-иконографских, рад се бави и проучавањем

стилских особености живописа, који је уобличаван током дужег временског периода. Првобитно

скромна баштинска црква монаха Германа, некадашњег властелина цара Душана, временом је прерасла

у један од важнијих монашких центара на тлу средњовековне Србије. На њеним зидовима се може

пратити готово непрекинут уметнички развој од XIV до XIX века. Предмет нашег истраживања је,

међутим, ограничен на живопис XIV, XVI и XVII века. Првобитно сликарство монаха Германа сачувано

је у неколико занемарљивих фрагмената, тако да најстарији сликани слој данас представља онај из

времена његових наследника, унука Прибила и Пријезде, каснијих митрополита Јована и јеромонаха

Макарија, који су и сами оставили значајан траг у оновременој уметности. Још као мирјани, побринули

су се да 1368-1369. године буде осликана припрата коју је уз цркву накнадно дозидао њихов отац Хајко,

који се упокојио и у цркви био сахрањен као монах Харитон. Особеност овог сликарства лежи у одабиру

и сликању појединих тема на, за њих, неуобичајеном месту и њиховој вези са богослужењем страсне

седмице. Други слој сликарства настао је у XVI веку када је грчки сликар Онуфрије Аргитис ангажован

да обнови пострадале фреске наоса и олтара. Захваљујући овом фреско ансамблу и његовом

упоређивању са сувременим сликарством, у могућности смо да сагледамо уметничке токове у времену

османске владавине на тлу северне Грчке, Албаније и данашње Републике Македоније у којима је

Онуфрије стварао. Поред тога што представља одраз уметничког тока XVI века, али и оригиналних

сликаревих решења, његово дело нам обезбеђује увид у утицаје који су са запада продирали у остварења

поствизантијског периода. Трећи сликани слој се налази у накнадно дозиданом трему (XVII век) и

представља остварење сликарске радионице која је деловала на тлу данашње Републике Македоније.

Скромнијих уметничких способности и домета у односу на раније слојеве сликарства у манастиру, оно

понавља устаљена решења, уз понеко неуобичајенo и оригинално одсупање од истих, несвојствено

сликарству XVII века. Осим тога, његово сликарство је значајан показатељ живих веза које су постојале

између овог и светогорских манастира.

Примаран задатак дисертације јесте сачињавање свеобухватног прегледа тематског програма

фресака Преображењске цркве, будући да њено сликарство никада није до краја идентификовано и на

адекватан начин протумачено, што нарочито важи за млађе слојеве. Из тог разлога је прво било

потребно извршити правилну и потпуну идентификацију, пре свега појединачних фигура, како би се

потом могло приступити њиховој програмско-иконографској и стилској анализи. Највећи значај

представљају новооткривена решења сликара Онуфрија, која немају паралеле у сликарству византијске и

поствизантијске епохе. Извршена је анализа њихових особености и утврђена веза са теолошком мисли

која је утицала на њихово уобличавање. Исто важи и за слој фресака насталих у XVII веку, које су

подвргнуте програмској, иконографској и стилској анализи.

Кључне речи: зидно сликарство, манастир Зрзе, сликар Онуфрије Аргитис, поствизантијски период
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 FRESCO PAINTING IN THE CHURCH

OF THE HOLY TRANSFIGURATION ОF CHRIST IN THE MONASTERY OF ZRZE

SUMMARY

The subject of the study of the doctoral dissertation is the fresco painting of the Church of the Holy

Transfiguration of Christ in the monastery Zrze near Prilep. Apart from its programme and iconography, the

thesis deals with the stylistic features of the painting which was shaped over a long period of time. Originally

built as a modest inheritance church of monk German, a former nobleman of emperor Dušan, it gradually

became an important monastic centre in the territory of medieval Serbia. A continual artistic development can

be observed on its walls, from the XIV to the XIX century. The subject of our research, however, is limited to

the wall paintings of the XIV, XV and XVII senturies. The original painting of the monk German is preserved in

several negligible fragments, so the oldest painted layer today is the one from the time of his successors, his

grandsons Pribil and Prijezda, later metropolitan Jovan and hieromonk Makarije, who gave a significant

contribution to the painting of their time. Before becoming monks, they insured the decoration of the narthexs in

1368-1369, built by their father sometime earlier. Their father Hajko, became a monk named Hariton and was

buried in the church after his passing. The peculiarity of this layer of frescoes lies in the selection and depiction

of particular subjects, their unusual placement in the chuch programme and connection to the readings during

the Holy week. The second layer of frescoes in the altar and nave of the church was painted by the Greek artist

Onuphrios Argitis in the 16th century. Thanks to this fresco ensemble and its comparison with contemporary

paintings, we are able to observe artistic currents during the Ottoman rule in the territory of northern Greece,

Albania and today’s Republic of Macedonia in which Onuphrios worked. In addition to being a reflection of the

artistic course of the 16th century, but also the originality of the painter, his work provides us with an insight to

the influences that penetrated from the West into the achievements of the post-Byzantine period. The third layer

is located in the churche’s porch (XVII century) and represents the realization of an artistic workshop that

created in the territory of today’s Republic of Macedonia. With modest artistic abilities in comparison to the

aforementioned layers in the monastery, it repeats established solutions, with occasional unusual and original

ideas, that were uncommon in 17th century painting. In addition, the painting in the porch is an important

indicator of connections that existed between this and the monasteries of Mt. Athos.

The primary task of the dissertation is to make a comprehensive overview of the thematic programme of

the Transfiguraton Churche’s frescoes, since its painting nas never been fully identified and adequately

interpreted, especially the younger layers of frescoes. For this reason, it was firstly necessary to perform a

correct and complete identification, primarily individual figures, in order to perform an analysis of their

programme, iconographic and stylistic characteristics. The most significant are the newly discovered solutions

of the painter Onuphrios that do not have parallels in the painting of the Byzantine and post-Byzantine era. An

analysis of their peculiarities has been made and a connection with the theological thought that had shaped them

has been established. The same method has been used for the frescoes of the 17th century, which were also

subjected to the analasys of programme, iconography and style.

Keywords: fresco paintins, Zrze monastery, painter Onuphrios Argitis, post-Byzantine period
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УВОД

Манастир Светог Преображења налази се тридесетак километара северозападно

од Прилепа. Будући да је смештен изнад села Зрзе, он се у народу и стручној

литератури најчешће назива управо по том селу - Зрзе.1 Сама локација манастирског

комплекса доста је повољна јер је изграђен на изолованом, заравњеном платоу под

којим се пружа пелагонијска равница, због чега му је, нарочито у ранија времена, било

прилично тешко прићи. Поменути плато се налази на надморској висини од око 1000

метара, у подножју планине Даутице (сл. 1). Она је у залеђу манастирског комплекса

сва обрасла густом храстовом шумом, која је тешко приступачна и представља

природну заштиту манастиру. Та околност је вероватно била од значаја приликом

избора места за његову изградњу.2

Нестварну слику манастира који ,,лебди” негде на пола пута између земље и

неба, употпуњују и бројне келије, издубљене на источној страни стене на којој је

комплекс смештен (сл. 2 и 3), а које посетилац прве уочи када му прилази стрмим

путем из правца истоименог села. Тај некада уски, камени пут замењен је 2015. године

новим, асфалтним.3 Село Зрзе са метохом манастира Преображења, црквом Светог

Николе, данас је готово напуштено.4 Административно припада општини Долнени, а

до њега се стиже путем који води од Прилепа преко села Ропотово и Костинци.

Недалеко од манастира налази се и извор речице Бојаник, који је само један од

бројних извора у овом крају.5 Његова вода протиче кроз манастирско двориште,

омогућавајући монасима који га данас настањују, да у манастирском рибњаку гаје

рибу. Манастир је једно време био без монаха, али је поново оживео 1998. године.

Данас се о њему стара братство од седам монаха. Почетком XXI века по трећи пут je

постао епископско седиште у којем столује епископ Климент Хераклејски.

Прва сазнања о некадашњем изгледу светиње доносе описи домаћих и страних

путописаца који су манастир Зрзе посетили у ранијим вековима, а конзерваторски и

1 О називу села Зрзе и етимологији речи, cf. Хаџи-Васиљевић, Прилеп, 110, нап. 78.
2 Ibid., 112. Хаџи-Васиљевић истиче важност избора локалитета, нарочито у почетним временима
хришћанства.
3 Осим асфалтирања пута, у фебруару 2015. године, завршена је и реконструкција манастирског
комплекса, приликом које су обновљени: манастирски конак, кула улазне порте, североисточни бедем и
друго.
4 Село је, према попису из 2002. године, бројало 64 становника.

[…]


11. Ктиторски натпис

12. Свети Никола спасава тројицу људи од мача

13. Тројица људи доносе дарове светом Николи

14. Свети Петар и Павле са моделом цркве

15. Смрт светог Николе

VII Северни зид трема (XVII век)

1. Милосрђе – Наг бејах

2. Милосрђе – Жедан бејах

3. Милосрђе – Гладан бејах

4. Милосрђе –У тамници бејах и дођосте к мени

5. Милосрђе –Болестан бејах, обиђосте ме

6. Милосрђе – Странац бејах, примисте ме

7. Свети Ђорђе и Димитрије на коњима

8. Свети Нестор

9. Ниша са крстом
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10. Свети Луп?

11. Вазнесење светог Илије

VIII Јужни део источног зида трема (XVII век)

1. Рођење Богородице

2. Јереји благосиљају Богородицу

3. Одбијање дарова

4. Благовести Ани

5. Христос

6. Ваведење Богородице

7. Ктиторски натпис

8. Света Петка

9. Света Недеља

10. Свети Козма

11. Свети Дамјан
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Образац 5.

Изјава о ауторству

Име и презиме аутора Андријана И. Голац

Број индекса _______________________________

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

Зидно сликарство цркве Преображења Христовог у манастиру Зрзе

• резултат сопственог истраживачког рада;

• да дисертација у целини ни у деловима није била предложена за стицање
друге дипломе према студијским програмима других високошколских
установа;

• да су резултати коректно наведени и

• да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла интелектуалну својину
других лица.

Потпис аутора

У Београду, 21.01.2019.

_________________________
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Образац 6.

Изјава o истоветности штампане и електронске

верзије докторског рада

Име и презиме аутора Андријана И. Голац

Број индекса

Студијски програм Историја уметности

Наслов рада Зидно сликарство цркве Преображења Христовог у манастиру Зрзе

Ментор др Миодраг Марковић, редовни професор

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској

верзији коју сам предао/ла ради похрањена у Дигиталном репозиторијуму

Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског

назива доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум

одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне

библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис аутора

У Београду, 21.01.2019.

_________________________
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Образац 7.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под

насловом:

Зидно сликарство цркве Преображења Христовог у манастиру Зрзе

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном

за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталном репозиторијуму

Универзитета у Београду и доступну у отвореном приступу могу да користе сви

који поштују одредбе садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице

(Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство (CC BY)

2. Ауторство – некомерцијално (CC BY-NC)

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CC BY-NC-ND)

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CC BY-NC-SA)

5. Ауторство – без прерада (CC BY-ND)

6. Ауторство – делити под истим условима (CC BY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци.

Кратак опис лиценци је саставни део ове изјаве).

Потпис аутора

У Београду, 21.01.2019.

____________________
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1. Ауторство. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и
прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца
лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.
2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно
саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране
аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.
3. Ауторство – некомерцијално – без прерада. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе
дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или
даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на
све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.
4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате
умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име
аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада
дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава
комерцијалну употребу дела и прерада.
5. Ауторство – без прерада. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно
саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се
наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова
лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.
6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на
начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира
под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу
дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног
кода.