НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

На седници Наставно-научног већа Филозофског факултета Универзитета у

Београду, одржаној 20. 12. 2018. године, образована је комисија за оцену и одбрану

докторске дисертације ЗИДНО СЛИКАРСТВО ЦРКВЕ ПРЕОБРАЖЕЊА

ХРИСТОВОГ У МАНАСТИРУ ЗРЗЕ, коју је поднела Андријана Голац, дипломирани

историчар историје уметности. За чланове комисије изабрани су др Миодраг

Марковић, редовни професор Филозофског факултета у Београду, у својству ментора,

др Драган Војводић, редовни професор Филозофског факултета у Београду, др Зоран

Ракић, ванредни професор Филозофског факултета у Београду, и др Марка Томић

Ђурић, научни сарадник Балканолошког института САНУ. Пошто су чланови комисије

прочитали дисертацију, подносе Већу следећи

ИЗВЕШТАЈ

Рукопис докторске дисертације Андријане Голац посвећене зидном сликарству

цркве Преображења Христовог у манастиру Зрзе садржи 316 компјутерски сложених

страница текста с пратећим научним апаратом и скраћеницама. Уз текст су приложени

цртежи и схеме с распоредом живописа, као и компакт диск с илустрацијама.

Дисертација је подељена на шест основних глава издељених на поглавља и

подпоглавља. Почиње кратким уводом, а завршава се сажетим закључком.

У уводном делу дају су основни географски и археолошки подаци о месту на

коме је манастир саграђен.

У првој глави, која носи наслов Досадашња истраживања сликарства у цркви

Преображења, ауторка дисертације је сабрала, укратко представила и оценила сву

постојећу научно релевантну литературу о предмету свог истраживања. Закључено је

да зидно сликарство манастира Зрзе до сада није било свеобухватно проучавано. Ране
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истраживаче углавном су занимали ктиторски натписи, а што се живописа тиче

највише је писано о најстаријим сачуваним фрескама, насликаним у XIV веку у

припрати главне манастирске цркве. О сликарству каснијих периода ретко се ишло

даље од набрајања и штурог описивања, с тим што су у новије време обрађени

поједини циклуси. Показујући потпуну обавештеност о досадашњим проучавањима

зрзанског зидног сликарства, Андријана Голац исправно закључује да је они у целини

још увек недовољно истражено, и поред тога што су поједине теме биле детаљно

разматране.

У другој глави, с насловом Историјске околности, ктитори и посвета храма,

пажња је посвећена првенствено ктиторским натписима исписаним на западном зиду

припрате и на јужној фасади, изнад улаза у цркву. На основу података наведених у тим

натписима говори се о првим ктиторима манастира, њиховим наследницима, као и о

хронологији радова на ширењу манастирског комплекса.

У следећој глави, названој Архитектура манастира Преображења, читалац се

упознаје са архитектуром католикона, али само у мери неопходној да се стекне јасна

слика о просторним целинама у којима су разматране фреске насликане. Градитељски

развој комплекса се дели на четири фазе. Прва је датована у средину 14. века, друга,

којој припада изградња припрате, у време око 1368, трећа која се односи на бочне

параклисе пада у крај 16. века, а четврта у којој је на западној страни комплекса

призидан трем, у почетак 17. столећа.

Најобимнија глава дисертације, која носи наслов ЖИВОПИС, издељена је на

четири поглавља, даље рашчлањена на подпоглавља и одељке.

У првом поглављу детаљно је, према хронологији настајања, пописано све што

се сачувало од живописа у католикону манастира Зрзе. Програм живописа цркве

Преображења био је одраније у великој мери познат, али многи натписи на фрескама

нису били прочитани или су прочитани непрецизно па су и поједине представе биле

погрешно протумачене. Кандидаткиња сада већину тих пропуста и непрецизности

исправља.

У другом поглављу анализирано је сликарство 14. века. Најпре су проучене

програмско-иконографске црте тог слоја живописа. Издвојене су две целине. Једну
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чини фреска изнад некадашњег главног улаза у храма, која обухвата у композицију

Преображења Христовог у лунети изнад улаза, као и представе Богородице с малим

Христом, светог Јована Претече и старозаветних пророка на архиволти која ту лунету

уоквирује. Другу целину чине фреске припрате. У тексту посвећеном фресци на

првобитној западној фасади храма први пут је детаљно проучен тај део живописа

зрзанског католикона. Место Преображења објашњено је посветом храма, а у тематици

архиволте исправно је уочена тежња да се прослави Богородица. Иако је уочена

програмско-иконографска веза са композицијом која је позната у литератури као

"Пророци су те одозго наговестили", нису тражене аналогије са сродним

композицијама у старој српској и византијској уметности. Уместо тога, нагласак је

стављен на идентификацију текстова исписаних на свицима пророка и на анализу лепо

уоченог, неуобичајеног геста Богородице која благосиља дете, приказане у средишту

архиволте са епитетом Пантон хара ("Радост свима"). Најраније аналогије за тај

занимљиви иконографски детаљ нађене су на рановизантијским мозаицима у Равени, а

највише их има у иконопису поствизантијске епохе, нарочито у Русији, где су такве

представе Мајке Божије обележене сличним епитетом као представа у Зрзу. И све

фреске насликане у припрати детаљно су описане и анализиране у засебним одељцима,

уз навођење најближих иконографских решења сачуваних у другим споменицима

средњовековног сликарства. Код разматрања програмске концепције углавном су

усвојени закључци ранијих истраживача овог дела зрзанског живописа. Последње

подпоглавље посвећено је стилу и питањима сликара припрате. Прихваћено је

мишљење Зорице Ивковић да је живопис припрате дело двојице сликара, уз

раздавајање рукописа и указивање на постојање аналогија са фрескама 14. века у

католикону манастира Трескавца.

У трећем поглављу четврте главе проучене су фреске олтара и наоса, насликане

средином 16. века, највероватније руком угледног грчког зографа Онуфрија. У

програмско-иконографској анализи живописа олтара теме се посматрају углавном по

просторним целинама (апсида, бема, протезис, ђаконикон), док су фреске наоса

груписане по циклусима и зонама (Велики празници, стојеће светитељске фигуре и

зона са попрсјима). Уз детаљне описе, указано је на иконографске специфичности које

доприносе потпунијем тумачењу и разумевању програма. Тражене су и најближе

аналогије, нарочито у другим делима зографа Онуфрија. С правом је поклоњена велика

пажња његовим фрескама у оближњој црквици Светог Николе, на основу којих су

4

извршене убедљиве програмске и иконографске реконструкције уништених делова

Онуфријевог живописа. Поједини одељци, попут оних о представама св. Николе

преподобног и праведног Јова, представљају до сада најисцрпније иконографске

студије о поменутим светим личностима. Нарочито је важан одељак о преподобном

Николи, бившем војводи, који се у литератури често брка са истоименим

преподобномучеником. Његова представа у Зрзу сада је први пут идентификована, уз

претпоставку да је за њено укључење у програм утицао сам сликар. Завршно

подпоглавље и овде је посвећено стилским особеностима фресака олтара и наоса, при

чему се посебно настојало на потврђивању старе претпоставке да је тај део зрзанског

живописа израдио зограф Онуфрије.

У четвртом поглављу најопширније главе обрађено је сликарство трема, настало

у првој половини 17. века, 1624/1625 односно 1634/1635. године. И овде је најпре

извршена програмско-иконографска анализа. Прво је проучена зидна декорација

средишњег дела источног зида трема, то јест фреске западне фасаде првобитне цркве

Преображења. У засебним подпоглављима разматране су композиција Страшног суда и

представа Царског Деизиса. Следи анализа живописа на северном делу источног зида,

тј. на фасади северног параклиса посвећеног светим апостолима Петру и Павлу.

Највећа пажња посвећена је циклусу светог Николе, а детаљно је обрађена и представа

патрона параклиса, светих Петра и Павла, са симболичном представе Цркве у рукама.

Затим су проучене фреске на северном зиду трема, с посебним нагласком на ретко

сликани јеванђељски циклус који говори о хришћанском милосрђу. Запажања ранијих

истраживача допуњена су прецизнијим описима, идентификацијама и далеко бољим

увидом у друге сачуване примере поменутог циклуса, нарочито оне на Светој Гори.

Пажљиво су испитани и остали делови живописа на северном зиду – коњаничке

представе светих ратника и Вазнесење Илијино. Последњи је у оквиру овог поглавља

истражен украс јужног дела источне фасаде, тј. западне фасаде јужног параклиса, чији

су преостали делови до темеља порушени у 18. веку. У засебним одељцима говори се о

Богородичином циклусу и фрескама најниже зоне украса. Закључно подпоглавље

освећено је стилским одликама сликарства трема, где је целокупна декорација тог

простора приписана једној сликарској дружини, иако је живопис изведен у два маха, у

рзамаку од десет година. Стилска анализа је, као и у одговарајућим деловима текста

који се односе на старије слојеве зрзанског живописа, прилично штура и недостаје јој

шира аргументација за изведене закључке.
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 У последњој, закључној глави рада укратко су поновљени најважнији закључци

и претпоставке које су проистекле из исцрпног истраживања споменика.

Дисертација Андријане Голац представља методолошки солидно постављену и

истраживачки заокружену студију. Широка упућеност у литературу о различитим

проблемима којима се бави омогућила је ауторки да се упусти у засновану расправу о

њима. С друге стране, сложеност научног задатка пред којим се нашла као истраживач

у сазревању знатно је утицала на неуједначеност, а каткад и недореченост достигнутих

резултата, нарочито у погледу проучавању програмске концепције појединих делова

сликане декорације католикона манастира Зрзе. Ипак, упорност и преданост помогли

су јој да доведе свој рад до прихватљивости и заокружености који одговарају

докторској дисертацији. Може се зато рећи да је она проширила и унапредила знања о

зидном сликарству цркве Преображења. Због свега наведеног задовољство нам је да

Наставно-научном већу Филозофског факултета препоручимо да прихвати докторску

дисертацију Андријане Голац и кандидату одобри усмену одбрану.

У Београду, 15. јануара 2019.

___________________________________

др Миодраг Марковић, редовни професор

Филозофског факултета у Београду

___________________________________

др Драган Војводић, редовни професор

Филозофског факултета у Београду

_______________________________________

др Зоран Ракић, ванредни професор

Филозофског факултета у Београду

др Марка Томић Ђурић, научни сарадник

Балканолошког института САНУ